
Program działania 
Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie

Regionalny Ośrodek Kultury dotychczas  działał  i  nadal  powinien działać  zgodnie  

z  Ustawą  o  organizowaniu  i  prowadzeniu  działalności  kulturalnej,  Ustawą  

o samorządzie województwa oraz ze swoim Statutem. 

Misją  Ośrodka  jest  ochrona  tradycji  i  dziedzictwa  kulturowego,  wspieranie

amatorskiego ruchu artystycznego, wspieranie i promocja wartościowych dokonań i działań

kulturalnych  oraz  rozpoznawanie,  rozwijanie  i  zaspokajanie  kulturalnych  potrzeb

mieszkańców  województwa  śląskiego,  jak  również  integracja  działań  na  rzecz  rozwoju

kulturalnego.

Do prawidłowego działania Ośrodka niezbędne jest rozpoznanie potrzeb społeczności,

poprzez  ankietowanie,  rozmowy,  wywiad  środowiskowy,  wsłuchanie  się  w  potrzeby

i oczekiwania  otoczenia.  Ścisłe  kontakty  i  współpraca  z  ośrodkami  kultury,  zespołami

amatorskimi, stowarzyszeniami oraz szkołami, a także władzami samorządowymi na szczeblu

powiatowym i gminnym są uzupełnieniem informacji o aktualnych potrzebach środowiska.

Po rozpoznaniu tych potrzeb, zamierzam w pełni na nie odpowiedzieć, zaproponować zmiany

oraz podjąć konkretne kroki w celu rozwoju i nawiązania nowych form współpracy. 

W  pierwszej  kolejności  należy  postawić  na  rozwój  wszystkich  pracowników

Regionalnego Ośrodka Kultury poprzez systemem szkoleń tak, aby na bieżąco mogli śledzić

zachodzące zmiany, poznawać nowe metody działania przy użyciu nowoczesnych technologii

i właściwej promocji działań, a następnie służyć zdobytymi informacjami w terenie. Obecnie

dysponujemy  bardzo  dobrą  kadrą  ekspercką,  której  kompetencje  zamierzam  rozwijać na

bieżąco.  Kolejnym krokiem będą szkolenia w terenie, skierowane do pracowników ośrodków

kultury,  członków  stowarzyszeń,  animatorów  kultury,  instruktorów,  pracowników

odpowiedzialnych za promocję kultury w samorządach.  Będą one służyć podnoszeniu ich

kwalifikacji,  umiejętności  poruszania  się  w  obowiązującym  prawie,

pozyskiwaniu  środków  na  swoją  działalność.  Ponadto  dla  dyrektorów  ośrodków  kultury

przewiduję  interaktywne  szkolenia  wystąpień  publicznych,  rozwijania  pracy  w  zespole

 z elementami psychologii pracy i komunikacji międzyludzkiej. 

Działania  merytoryczne  pracowników  Ośrodka  powinny  przyczyniać  się  do

pobudzania nowych przedsięwzięć w terenie,  inspirować do działań,  wskazywać drogę do

realizacji  wyznaczonych  celów  kulturalnych.  Konieczna  jest  wspólna  organizacja

zróżnicowanych przedsięwzięć takich jak: Jura ROK Festiwal, MUKiS, wyjazdy na szkolenia
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oraz na wydarzenia  kulturalne na terenie  Polski  i  pobliskich krajów Europy,  pozwoli ona

utrwalić integrację środowiska kultury w regionie, a także ją pogłębiać i dalej rozwijać. 

Bardzo ważna jest rola edukacyjna Ośrodka ze szczególnym uwzględnieniem dzieci,

młodzieży, seniorów i osób niepełnosprawnych. W tym celu zamierzam kontynuować swój

autorski  projekt  „Mobilny  Uniwersytet  Kultury  i  Sztuki”  w  ramach,  którego  planuję

kontynuację zajęć z plastyki, grafiki komputerowej, fotografii, muzyki, choreografii, kultury

słowa,  teatru  i  filmu.  Zajęcia  „Uniwersytetu”  nadal  będą  się  odbywać  nieodpłatnie 

 w ośrodkach kultury naszego subregionu przynajmniej raz w miesiącu. Program zajęć, tak

jak  do  tej  pory,  musi  być  napisany  pod  kątem  wieku  odbiorców  i   przekazywany  

w przystępnej formie nauki poprzez warsztaty, zabawę, quizy tak, żeby swoją atrakcyjnością

przyciągał  uczestników,  pobudzał  ich wyobraźnię,  a  nie  był  tylko nudną formą przekazu.

Koniec  każdego  semestru  zwieńczy  pokaz  zdobytych  umiejętności  bądź  prezentacja

samodzielnych prac uczestników. Dodatkową korzyścią jest pobudzenie i integracja całego

środowiska,  ponieważ  na  pokaz  prac  czy  występ  swoich  bliskich  przyjdą  Rodzice,

Dziadkowie, inni członkowie ich rodzin i sąsiedzi.  Działania te mają na celu przekazanie

wiedzy z  zakresu poszczególnych  dziedzin  kultury  oraz  uwrażliwienie  dzieci,  młodzieży  

i dorosłych na sztukę i kulturę. Oprócz tego będą służyć, jako narzędzie wyrównywania szans

edukacyjnych  dzieci  i   młodzieży  z  terenów  wiejskich  i  małych  miasteczek.  

Dla  uatrakcyjnienia  zajęć  edukacyjnych,  konieczne  są  formy  nagradzania  dla  wszystkich

uczestników, które będą zachęcać do uczestniczenia w nich.  Spotkania z ciekawymi ludźmi 

z danej dziedziny, wycieczki do muzeów, teatrów, galerii sztuki, opery, wszystko to w miarę

posiadania środków finansowych. 

Dodatkowo w ramach „Uniwersytetu” proponuję  organizację  zajęć  z  pozyskiwania

środków  na  własne  działania.  Celem  tych  zajęć,  byłoby  wspieranie  mieszkańców

w  podejmowaniu  własnych  inicjatyw  kulturalnych  oraz pozyskiwania  środków  na  ich

realizację.  Wskazując  im  możliwości  działania,  zamierzam  inspirować  ich  do  nowych

wyzwań kulturotwórczych. Akcja byłaby rozwinięciem przedsięwzięcia pn. Generator 3.0 –

Warsztaty  Młodych  Animatorów  Kultury”,  który  polegał  na  ścisłej  współpracy  ze

stowarzyszeniami  

w  terenie  i  innymi  organizacjami  zajmującymi  się  aktywizowaniem  

i integrowaniem społeczności lokalnej. 

Nie można też zapomnieć o ludziach w kwiecie wieku, na emeryturze, pełnych sił,  

a już  niepracujących  -  dla  nich  w ramach  „Uniwersytetu”  planuję  organizować  wystawy

malarskie i fotograficznie, spotkania z ciekawymi ludźmi, wyjazdy na ciekawe wydarzenia
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kulturalne w regionie, kraju i Europie. Dokładne rozpoznanie potrzeb tej grupy wiekowej i ich

zaspokajanie jest możliwe dzięki ścisłej i owocnej współpracy z Uniwersytetami Trzeciego

Wieku i klubami seniorów.

Zamierzam  również  wspierać  osoby  z  niepełnosprawnościami,  dlatego  będę

kontynuować współorganizację Festiwalu „Muzyczna Scena Integracji” w Częstochowie oraz

Wojewódzkiego  Konkursu  Plastycznego  dla  dzieci  i  młodzieży  z  niepełnosprawnością

intelektualną,  ruchową oraz niepełnosprawnościami  sprzężonymi.   W obu tych imprezach

uczestniczą podopieczni całego województwa śląskiego.

Bardzo  ważnym  aspektem  jest  dla  mnie  kontynuowanie  ochrony  dziedzictwa

narodowego, a w szczególności naszego rodzimego folkloru, tradycji, obrzędów i poznanie

ich genezy. W ramach tego obszaru byłam pomysłodawczynią wielu działań organizowanych

przez Ośrodek we współpracy z Gminami Subregionu Północnego Województwa Śląskiego,

które  

w  kolejnej  kadencji  zamierzam  kontynuować.  Na  szczególną  uwagę  zasługują  takie

przedsięwzięcia  jak:  Jura  ROK  Festiwal  (z  udziałem  kilkunastu  partnerów  –  Gmin  

i  Ośrodków Kultury),  Jurajski  Festiwal  Sztuki  i  Wina  w  Olsztynie,  Etnostrada  -  Święto

Folkloru (przegląd zespołów tanecznych i śpiewaczych oraz kapel z regionu). Bardzo dużym

zainteresowaniem cieszyły się także „Legendy Jury” - Regionalny Konkurs Legend, Baśni  

i Podań, połączony z konkursem plastycznym dla młodzieży i dorosłych „Ilustracja do bajek,

legend, podań”. W tym roku wydana została książka pt. Legendy Jury zawierająca wszystkie

nagrodzone prace z w/w konkursów. Kolejne pięć edycji tych konkursów również zwieńczy

wydanie książkowe nagrodzonych prac. W następnej kadencji położę jeszcze większy nacisk

na  warsztaty  rękodzieła,  które  odbywają  się  przy  okazji  naszych  największych  imprez  

i  poszerzę  ich ofertę,  odpowiadając  na zapotrzebowania  terenu.  Na pewno będzie  w tym

pomocna  kontynuacja  współpracy  z  członkami  Stowarzyszenia  Twórców  Ludowych  

w Lublinie. 

Wszystkie w/w imprezy oraz konkursy odzwierciedlają dawne zwyczaje obrzędowe,

nie dopuszczając do ich zapomnienia. Mają i będą miały za zadanie aktywizację wszystkich

grup wiekowych. Ponadto podczas trwania imprez plenerowych, na straganach promowane

będą wyroby ludowego rękodzieła, którym będą towarzyszyć pokazy ich powstawania. Będą

na  nich  także  regionalne  produkty  spożywcze  i  swojskie  jadło  wraz  z  degustacjami.

Wszystkie imprezy plenerowe organizowane będą przy ścisłej współpracy ośrodków kultury 

z  Regionalnym  Ośrodkiem  Kultury  oraz  samorządami  gminnymi  i  powiatowymi.

3



Najważniejszym  celem  tych  przedsięwzięć,  oprócz  wpierania  tradycji  i  kultury,  jest

promowanie  Północnego  Subregionu  Województwa  Śląskiego,  pełnego  szlaków

turystycznych, Orlich Gniazd i związanych z nimi tajemnic. 

W  ramach  ochrony  tożsamości  narodowej  w  tym  roku  został  również  wydany

śpiewnik  z  pieśniami  Koła  Gospodyń  Wiejskich  z  Lusławic.  Zamierzam  kontynuować

wyszukiwanie takich „pereł”  i  wydawanie ich w formie książkowej połączoną z obszerną

promocją  

w mediach.

Wraz z Zespołem Ośrodka zamierzam nadal organizować kolejne edycje konkursów

podtrzymujących  tradycje  i  obrzędy tj.:  Jurajski  Przegląd  Zespołów Ludowych „Obrzędy,

Zwyczaje,  Tradycje”,  Ogólnopolskie  Wręczyckie  Jasełka,  Jurajski  Przegląd  Grup

Kolędniczych „Herody”, Regionalny Konkurs na Palmę, Pisankę i Marzannę, Wojewódzki

Festiwal  Pieśni  Patriotycznej,  Wojewódzki  Konkurs  Plastyczny  „Papierowy  Świat”,

Eliminacyjne  do  Międzynarodowego  Festiwalu  Kolęd  i  Pastorałek  im.  Ks.  Kazimierza

Szwarlika, itp. 

Widzę również konieczność dalszego wpierania amatorskiej  twórczości artystycznej

przewiduję  kontynuację  warsztatów  prowadzonych  przez  pracowników  merytorycznych

Ośrodka  oraz  z  zewnątrz.  Dzięki  podpisanemu  w  2018  roku  porozumieniu

 o współpracy z Zespołem Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny, bierzemy czynny

udział  w dniach ZPiT „Śląsk”,  a także w Międzynarodowym Festiwalu Folklorystycznym

SILESIA,  mogę  też  liczyć  na  wsparcie  wysoko  wykwalifikowanych  instruktorów

zatrudnionych  w  tym  Zespole.  Ścisła  współpraca  z  Domem  Ludowym  w  Bukowinie

Tatrzańskiej, którą będę kontynuować w następnej kadencji, zaowocowała nie tylko wymianą

doświadczeń,  ale  też  udziałem  reprezentantów  naszego  Subregionu  w  konkursach

organizowanych  w  Bukowinie  takich  jak:  „Sabałowe  bajania”  (nasz  reprezentant  zdobył

wyróżnienie, i dwa razy trzecie miejsce), czy konkursie Grup Kolędniczych, które odbywają

się podczas Góralskiego Karnawału, skąd nasi reprezentanci wracali zawsze z wyróżnieniem.

Dzięki tej współpracy, możemy też liczyć na wsparcie merytoryczne oraz występy zespołów

góralskich na naszym terenie. 

Regionalny  Ośrodek  Kultury  to  Instytucja  zajmująca  się  nie  tylko  rodzimym

folklorem, ale także poezją, muzyką, fotografią, malarstwem, filmem, teatrem. Ośrodek jest

organizatorem jednego  z największych  w Polsce,  należącego  do najbardziej  prestiżowych

konkursów, Konkursu Poetyckiego im. Haliny Poświatowskiej, którego w tym roku mamy

jubileuszową czterdziestą  edycję,  konkursów recytatorskich  m.in.:  „Wrażliwość  na słowa”
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czy eliminacji do Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego. Organizuje również Konkurs

Poezji  Śpiewanej  im.  Haliny  Poświatowskiej  dla  młodzieży.  Uważam  za  konieczne

kontynuowanie  Ogólnopolskiego  Konkursu  Poetyckiego  im.  Haliny  Poświatowskiej,

promującego  poezję,  a jednocześnie  nasz  region  Jej  twórczością.  Zapotrzebowanie  na

konkursy recytatorskie, poezję śpiewaną jest bardzo duże i ich kontynuacja jest nieodzowna.

Na stałe w kalendarz kulturalny Śląska z dziedziny fotografii  wpisał się Międzynarodowy

Konkurs Cyfrowej Fotokreacji CYBERFOTO (w tym roku 22 edycja), ze względu na rangę

konkursu  powinno  się  go  podtrzymywać,  a  z  dziedziny  filmu,  młodziutki,  bo  zaledwie

pięcioletni  Konkurs  „Video  ergo  sum  -  widzę,  więc  jestem”  na  film,  plakat  i  recenzję

filmową.  Także  konkursy  plastyczne,  których  Ośrodek  jest  organizatorem  jak  i

współorganizatorem między innymi: „Świat malowany plasteliną”, czy „Jura oczami dziecka

w czterech odsłonach roku” spotykają się z dużym odzewem. W tym roku po raz pierwszy

odbył  się  Wojewódzki  Przegląd  Amatorskich  Zespołów  Teatralnych  „Zezowate  oko”.

Wszystkie  te  działania  zamierzam  nadal  kontynuować  i  rozwijać,  ponieważ  wszelkiego

rodzaju konkursy organizowane na wysokim poziomie, przyczyniają się do upowszechniania i

rozwoju kultury oraz podnoszenia poziomu artystycznego uczestników.

W  ramach  promocji  wartościowych  dokonań  i  inicjatyw,  tak  jak  do  tej  pory,

organizowane będą w dwóch istniejących już galeriach Regionalnego Ośrodka Kultury stałe

formy prezentacji: wernisaże malarskie i fotograficzne oraz pokazy i koncerty. Te spotkania

ze sztuką  muszą  mieć  odpowiednią  oprawę  promocyjną,  dodatkowo  będą  oczywiście

dokumentowane i archiwizowane.

Ścisła  współpraca  z  innymi  podmiotami,  którą  zamierzam  podtrzymywać

zaowocowała  wieloma  koncertami,  czy  festiwalami  muzycznymi  takimi  jak:  Koncert

w Garnku im. Jana Edwarda i Józefiny Reszków, Festiwal Organowy w Koniecpolu, Festiwal

Muzyki Organowej i Kameralnej w Częstochowie „Sola musica”, czy koncert Zespołu Pieśni 

i  Tańca  Mazowsze  na  Jasnej  Górze,  organizowany  podczas  Ogólnopolskich  Dożynek

Jasnogórskich i Krajowej Wystawy Rolniczej. Muszę zwrócić tutaj uwagę na bardzo dobrą

współpracę ze Śląskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego.

Włączenie  się  Ośrodka  w  Obchody  100-lecia  Powstań  Śląskich  zaowocowało

stworzeniem wystawy pt.:  „Udział Częstochowian w Powstaniach Śląskich”.  W kolejnych

latach  zamierzam  prezentować tą  wystawę  w  całym  Północnym  Subregionie  naszego

województwa, łącznie z prelekcjami dotyczącymi Powstań. Już dziś jest ustalana kolejność

wystaw w poszczególnych ośrodkach kultury.
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Ważne  jest  wspieranie  ludzi  kreatywnych,  pokazywanie  im  możliwości  zdobycia

środków finansowych na działalność i dalszy rozwój artystyczny. Najwybitniejsze jednostki

są i powinny być wyróżniane, na przykład wydaniem ich prac w formie książkowej, bądź  

 formie płyt czy filmów krótkometrażowych, oczywiście w miarę możliwości finansowych

Ośrodka. 

Konieczna jest też ścisła współpraca ze stowarzyszeniami artystycznymi. Wspieranie

ich działalności i służenie pomocą z zakresu szkoleń i nie tylko. Organizowanie plenerów

malarskich  i  fotograficznych.   Docenienie  pracy  artystów,  amatorów i  stowarzyszeń tych

artystów, jest siłą sprawczą dalszego działania i ich kreatywności. 

Regionalny Ośrodek Kultury powinien być wsparciem dla innych instytucji w zakresie

kultury,  inspirować  ich  do  działania,  być  oparciem  dla  jednostek  kreatywnych  

i  wskazywać  im możliwości  rozwoju  i  tworzenia  kultury.  Uwrażliwiać  dzieci,  młodzież  

i dorosłych poprzez kulturę  i sztukę.  Powinien pełnić rolę ekspercką, spójnika działań, być

inicjatorem kulturalnych przedsięwzięć. 

Reasumując  -  tworzenie  sieci  współpracy  z  podmiotami  kultury,  samorządami,  ze

stowarzyszeniami  na  pewno  zaowocuje  nowymi  przedsięwzięciami  kulturalnymi

promującymi amatorski ruch artystyczny, a ścisła współpraca przyczyni się do pobudzenia

aktywności  lokalnej.  Dzięki  czemu  będę  mogła  chronić  nasz  folklor,  rękodzieło  

i charakterystyczne  dla  naszego  regionu  wyroby.  Kontynuacja  współpracy  z innymi

Instytucjami Kultury Samorządu Województwa Śląskiego na zasadzie wymiany doświadczeń

i informacji na pewno przyczyni się do wzrostu jakości pracy Ośrodka, a także wzbogaci jego

ofertę kulturalną.  

Do  osiągnięcia  sukcesu  niezbędny  jest  monitoring  efektów  działania,  a  także

konieczność  ankietowania  uczestników.  Pozyskane  w  ten  sposób  informacje,  pomogą

w  dalszym  rozwoju  Ośrodka  i  podniesienia,  jakości  usług,  a  także  uściślenia  oferty  do

zapotrzebowania.  

Wszystkie wyżej wymienione cele można osiągnąć poprzez podnoszenie kwalifikacji

zawodowych  kadry  Ośrodka,  używanie  nowoczesnych  metod  działania,  inspirowanie

pracowników merytorycznych do działań i pracy w zespole na zasadach partnerskich. Dobra

atmosfera w pracy, oparta na wzajemnym zaufaniu i szacunku, będzie również pozytywnie

wpływała  na  poszczególne  działania.  Nieodzowne  jest  pozyskanie  środków  finansowych

z dotacji docelowych, grantów ministerialnych, marszałkowskich, miejskich i innych, a także

programów Unii Europejskiej, na realizację poszczególnych zadań. Do tej pory Ośrodek pod

moim kierownictwem  uzyskiwał  dotacje  docelowe  z  Ministerstwa  Kultury  i  Dziedzictwa
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Narodowego,  ze  Starostwa  Powiatowego  oraz  inne  formy finansowania  z  Urzędu  Miasta

Częstochowy,  a  także  środki  w  ramach  partnerskich  wniosków  z  zainteresowanymi

ośrodkami  gminnymi.  Korzystaliśmy  również  z wsparcia  finansowego  i  rzeczowego

sponsorów.  Będę  kontynuować  te  działania  poprzez  pisanie  odpowiednich  wniosków  i

podejmowanie  działań  mogących  przynieść  dochód  Ośrodkowi.  Niezbędna  jest  ścisła

współpraca z samorządami lokalnymi,  przekonanie ich do działań na rzecz kultury, a tym

samym do rozwoju całego regionu.

Wszystkie przedsięwzięcia Regionalnego Ośrodka Kultury, są rejestrowane poprzez

fotografie,  filmy  video,  archiwizację  dokumentacji.  Korzystanie  z  dóbr  techniki,  jest

nieodzownym  elementem  zachowania  niematerialnego  dziedzictwa  kulturowego  naszego

regionu.  Zamierzam nadal  korzystać  z  zapisów elektronicznych  wydarzeń kulturalnych,  a

także  w miarę  środków finansowych wydawać  publikacje.  W roku 2020 Ośrodek będzie

obchodził  jubileusz  45-lecia,  z  tej  okazji  zamierzam  wydać  historię  zespołów

folklorystycznych Regionu Częstochowskiego, która jest już w częściowym przygotowaniu, a

w  następnej  kolejności  historię  najważniejszych  i  najbardziej  wartościowych  działań

Regionalnego Ośrodka Kultury.
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